do acolhimento de grande parte dos argumentos apresentados na DEFESA INICIAL, e 

consequentes modificações na Planilha de Cálculo do ICMS, ainda remanescem valores mensais 

de imposto a recolher.  

Neste diapasão, apensa nova Planilha de Cálculo de Cálculo do ICMS pago a menor, com valor 

histórico de R$ 45.891,19 (Quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e um reais e dezenove 

centavos), em substituição à primeira, cujo valor histórico era R$ 346.328,85 (Trezentos e quarenta 

e seis mil e trezentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), bem como histórico de 

pagamento do ICMS do contribuinte, referente ao período fiscalizado, extraído do Sistema INC da 

SEFAZ. 

Intimado para conhecer a Informação Fiscal, o sujeito passivo se manifesta às fls. 831 a 834:

[...]

mercadorias com NCMs 7216.50.50, 7310.00, 7604.29.19, 7612.9090 e 8538.10.10 e, ainda, o item 

ESCADA DE ALUMÍNIO. 

Para corroborar as solicitações deste CONSELHO, o Fiscal Estranho ao Feito anexa nova Planilha, 

na qual identifica-se o novo valor da Infração 01 - 07.02.02, qual seja R$ 18.678,02 (Dezoito mil, 

seiscentos e setenta e oito reais e dois centavos). Informa, ainda, que o Demonstrativo de Débito 

requerido nesta Diligência, na alínea “a”, da página nº 852, no qual consta o valor de R$ 45.891,19 

(Quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e um reais e dezenove centavos), é a própria 

Planilha constante deste Auto de Infração, às páginas 524 a 805. Para confirmação do quantum 

cobrado, acima mencionado, diz ser suficiente realizar o somatório dos valores expressos nas 

linhas sob título “ICMS Substituição Tributária Pago a Menor”, presente ao final de cada mês